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Životné jubileá 

Jubilant, prof. Ing. Milan Križo, CSc. osemdesiatročný 

Slovenská botanická spoločnosť pri Slovenskej akadémii vied prostredníctvom svojej pobočky 
vo Zvolene a Lesníckej fakulty Technickej univerzity vo Zvolene usporiadala 24. septembra semi-
nár k osemdesiatým narodeninám profesora Ing. Milana Križu, DrSc. Nebudem opakovať hodnote-
nia prínosu vo vedeckých odboroch poznávania života a štruktúry rastlinného sveta, ktorý sa stal 
jeho erudovaným životným záujmom a jeho záľub v kultúrno-umeleckej činnosti, napísané pri prí-
ležitosti jeho šesťdesiatky (Manica 1988) a sedemdesiatky (Paule l998), ale chcem sa venovať ob-
dobiu po dovŕšenie osemdesiatky a priebehom samotného seminára. 

Seminár otvoril terajší vedúci Katedry fytológie Technickej univerzity, prof. L. Paule. V prího-
vore vyzdvihol dlhoročnú erudíciu zanieteného vedca v odbore botaniky, hlavne v embryológii, pa-
lynológii, floristike a nakoniec, aj v kultúrno-umeleckej činnosti. Prácu jubilanta v oblasti botaniky 
zhodnotil aj terajší podpredseda Slovenskej botanickej spoločnosti dr. J. Kliment, prínos pre fakultu 
a Technickú univerzitu prof. R. Korpil. Za Českú botanickú společnost poslal pozdravný list doc. 
L. Hrouda (prečítal ho Ing. K. Ujházy). Dopoludňajší odborný program započal doc. A. Kormuťák 
prednáškou „Hybridné roje borovice lesnej a borovice horskej na severnej Orave“; ďalšími pred-
náškami prispeli: doc. D. Gömöry „Štruktúra a fylogenéza komplexu Fagus sylvatica s. l.“; Ing. 
M. Manica „Poznámky k výskytu a systematike jaseňov na Slovensku“ a doc. B. Slobodník „Využi-
tie generatívnych orgánov pri rozlišovaní príbuzných druhov našich jaseňov“. Počas obedňajšej 
prestávky bol spoločný obed v menze Technickej univerzity. Vo vestibule bola aranžovaná jubilan-
tova výstava fotografii mikroskopických rezov rozmnožovacích orgánov rastlín a perokresieb dre-
vín a rastlín. Prvé perokresby použil prof. Križo na oživenie a spestrenie titulnej strany Indexu 
semien, ktorý katedra v tom čase vydávala. V tejto záľube pokračoval a vypracoval perokresby 
typických rastlín, charakteristických pre lesné prostredie a vydal prvý Atlas lesnícky dôležitých ras-
tlín, ktoré vyšli vo viacerých vydaniach. Pri vstupe do prednáškovej siene boli dva postery: Ing. 
Ľ. Ďurišovej na tému „Embryológia a palynológia“ a Ing. A. Mišalovej a kolektívu „Xylogenéza 
a fotosyntetická aktivita počas aklimatizácie moruše čiernej“. Popoludňajší cyklus prednášok začala 
dr. O. Erdelská dvomi zaujímavými filmami, natočenými s kolegami v Nemecku „Oplodnenie 
a prvé vývinové fázy endospermu a embrya snežienky (Galanthus nivalis L.)“ a „Oplodnenie 
a prvé vývinové fázy endospermu a embrya pavinca (Jasione montana L.)“. Nasledovala prednáška 
dr. J. Lafférsovej a dr. B. Benčaťovej „Všetko o Peľovej informačnej službe (PIS) na Slovensku“. 
Jubilant v nedávnej minulosti vybudoval jednoduchú palynologickú stanicu vo Zvolene; výsledky 
o výskyte a množstve alergénov, produkujúcich rastlinami počas kvitnutia, aj zverejňoval. V súčas-
nosti je stanica zrušená. Zaujímavú prednášku mal Ing. V. Mikoláš „Oskoruše europská a jeřáb 
prostřední v přírodě Košic (východné Slovensko)“. Ing. V. Solár vo svojej „Krivej breze“ uviedol 
niekoľko zaujímavých lokalít výskytu niektorých rastlín, najmä dve lokality druhu Waldsteinia tep-
neri, ktorú identifikoval doc. J. Májovský z herbárových položiek a živého materiálu dr. D. Magica. 
V poslednej prednáške uviedol Ing. J. Vlčko niekoľko zaujímavých floristických a mykologických 
nálezov v okolí mesta Zvolen. Zakončenie oslavného seminára sa zavŕšilo množstvom gratulácií 
jubilantovi a spoločenským posedením. 

Hodnotiac seminár musím konštatovať, že bol na úrovni a prezentované práce, i keď organizá-
tori súhlasili aj s čiastočne opublikovanými prácami a postermi, vhodne doplnili zámer organizáto-
rov seminára. Zborník prednesených prác pre finančnú náročnosť nevyjde. 
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Napriek tomu, že som na začiatku spomínal publikovanie hodnotiacich prác životných a pra-
covných etáp prof. M. Križu (Manica 1988, Paule 1998), pokladám za vhodné znovu poukázať na 
prínos v celej škále jeho záujmových činností. Začínal ako palynológ, postupne prešiel na štúdium 
vývoja, štruktúry, tvorby generatívnych orgánov nielen drevín, ale aj niektorých bylín. V štúdiu po-
hlavnej reprodukcie použil novšie metódy, čím dosiahol presvedčivejšie výsledky. Popri týchto prá-
cach sa zameral aj na flóru, našiel lokality niektorých chránených rastlín (Drosera rotundifolia, 
Waldsteinia ternata subsp. magicii). Významným prvkom v jeho činnosti bolo založenie palyno-
logickej monitorovacej stanice a pravidelné, niekoľkoročné zverejňovanie množstva a druhu alergé-
nov. Zvlášť pozoruhodnou je jeho záľuba v precíznom zobrazovaní rastlín, v čom sa prejavil ako 
talentovaný interpret. Nemožno obísť ani jeho záujmovú kultúrno-umeleckú činnosť, ktorej sa aj 
naďalej venuje. 

Osobne, iste, ako aj za mnohých jeho známych, prajem prof. M. Križovi dobré a pevné zdravie 
pre ďalšie jeho vedecké, popularizačné, ochranárske, kresličské záujmy a aby nás aj naďalej 
obohacoval svojou kultúrno-umeleckou činnosťou. 

Ing. MIROSLAV MANICA, CSc. 

Jubilant Milan Križo na seminári. Foto. E. Sýkorová. 
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Životné jubileum RNDr. Anny Lackovičovej, CSc. 

Ktorýsi jesenný deň roku 1969 mi docent Peciar vo vestibule Slovenského národného múzea 
predstavil skromnú študentku zaujímajúcu sa o diplomovú prácu z lichenológie. Netušil som vtedy, 
že sa tento záujem stane jej celoživotným pracovným osudom. Dodávam: na prospech slovenskej 
botaniky. 

Anna Lackovičová rodená Follrichová, sa narodila dňa 26. 7. 1949 vo Svätom Jure, Strednú vše-
obecnovzdelávaciu školu absolvovala roku 1967, vysokoškolské štúdium ukončila obhájením dip-
lomovej práce „Lišajníky Malých Karpát“ a vykonaním štátnych záverečných skúšok na Prírodo-
vedeckej fakulte UK v Bratislave roku 1972.  

O lichenológov vtedy nebol záujem. Po krátkom brigádovaní v Slovenskom národnom múzeu 
získala od 1. 8. 1972 študijný pobyt na Oddelení vplyvu imisií na rastliny Ústavu biológie krajiny 
SAV (neskôr ÚEBE SAV), kde pracovala do roku 1990. Tu získala tituly RNDr. (1974) a CSc. 
(1982). Od roku 1990 pôsobí vo fukcii samostatnej vedeckej pracovníčky v Botanickom ústave 
SAV. 

Hoci ťažiskom jej odbornej činnosti na prvom pracovisku bol výskum vplyvu imisií na rastliny, 
nezanedbávala ani floristiku a fytocenológiu, venovala sa aj slovenskému menosloviu lišajníkov, 
biografii A. Zahlbrucknera, bibliografii lichenoindikačných prác v bývalých socialistických kraji-
nách. 

V Botanickom ústave pokračovala v sledovaní problematiky vplyvu imisií na rastliny (oblasť 
Bratislavy, Krompách, Rudnian, dolnej Oravy) vo výskume lichenoflóry viacerých chránených 
území Slovenska (Malé Karpaty, Bukovské vrchy, Vtáčnik či Tríbeč). Zaujala ju aj dynamika zmien 
epifytických lišajníkov na Slovensku, problematika ochrany ich genofondu, ale aj lichenikolné 
huby, biografie a história botaniky. Významný bol jej podiel na príprave všetkých verzií zoznamov 
lišajníkov Slovenska (1993, 1996), ktoré vyvrcholili publikáciou „Zoznam nižších a vyšších rastlín 
Slovenska – lichenizované huby“ (1998), či spoluautorstvo na publikácii „Červený zoznam lišaj-
níkov Slovenska“ (2001) či „Slovenské mená lišajníkov“ (1983, 1989). Ostatným knižným počinom 
bolo spolueditorstvo a spoluautorstvo knihy „Central European lichens“ (2006).  

Všetci poznáme A. Lackovičovú ako energickú a činorodú ženu. Využívajúc svoje organizačné 
schopnosti zvládla popri rodinných povinnostiach vedenie Oddelenia nižších rastlín (1999–2007), 
vedenie alebo zastupovanie vedúceho v 12-tich projektoch (získaných z agentúry VEGA, APVV 
i prostredníctvom štátnej zákazky), prácu tajomníčky v komisií pre doktorandské štúdium v odbore 
Mykológia (1997–2005), nehovoriac už o jej úspešnom úsilí budovať materiálnu základňu pre štú-
dium lichenológie (herbáre, knižnicu). 

V Botanickom ústave plne rozvinula aj svoje pedagogické a popularizačné vlohy. V rokoch 1989 
až 2005 prednášala na Katedre ekosozológie a fyziotaktiky Prírodovedeckej Fakulty UK v Brati-
slave bola školiteľkou 7 diplomantov, spoluautorkou 1 skríp a 1 metodickej príručky. Vyše 10 rokov 
pracovala ako lektorka seminárov v organizácii Strom života (v roku 2007 jej udelili čestné člen-
stvo!).  

Je aj aktívnou členkou Slovenskej botanickej spoločnosti, v rokoch 1993–1996 bola jej vedec-
kou tajomníčkou, od roku roku 1999 zaslúžilou členkou a od roku 2005 nositeľkou Holubyho 
pamätnej medaily za publikačnú činnosť (knihy „A Catalogue of Eastern Carpathian lichens“ 
(2003), „Checklist of lichens of the Western Carpathians“ (2004). 

Ešte ako študentka, ma dnešná jubilantka zaujala usilovnými snahami vnikať do sveta lišajníkov, 
ale aj svedomito upravenými herbárovými zbermi. Som rád, že v oblúku rokov, ktoré odvtedy 
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uplynuli, sa jej podarilo dospieť k výšinám slovenskej lichenológie. Želám jej veľa zdravia i elánu, 
aby v nich ešte dlho zotrvala!  

IVAN PIŠÚT 
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Doc. RNDr. Viere Ferákovej, CSc. k životnému jubileu 

Deň narodenín jubilantky Vierky Ferákovej je uprostred slnečného leta, keď väčšina z nás bota-
nikov je buď v teréne alebo oddychuje niekde na chorvátskej pláži alebo kdesi na horskom hrebeni 
bojuje s pokušením aj cez dovolenku vytiahnuť z batoha zošit a poznačiť si, čo za potvoru to práve 
kvitne kdesi tam hneď vedľa chodníka. Môj prípad býva často práve ten naostatok menovaný 
a keďže tie slnečné terénne dni mi vždy ubehnú dvojnásobnou rýchlosťou, stalo sa, že som akosi 
pozabudla napísať tieto riadky s dostatočným predstihom tak, aby vyšli na stránkach Bulletinu ešte 
v uplynulom roku, ktorý bol pre ňu práve tým jubilejným. 

Narodila sa 22. júla 1938 v učiteľskej rodine v západoslovenskom Hlohovci. Po maturite 
(r. 1956) sa rozhodla pre štúdium na Prírodovedeckej fakulte UK v Bratislave, ktoré úspešne ukon-
čila v r. 1961 obhajobou diplomovej práce, venovanej taxonómii okruhu Lotus corniculatus. 
Bezprostredne potom nastúpila ako asistentka na vtedajšiu Katedru botaniky, vedenú doc. J. Májov-
ským, ktorá sa tým stala jej „druhým domovom“ po ďalších takmer 40 rokov. Doktorát z prírod-
ných vied získala po absolvovaní rigoróznych skúšok a obhajoby dizertácie, riešiacej taxonómiu 
európskych zástupcov rodu Lactuca v r. 1967; vedeckú hodnosť kandidáta vied po krátkom študij-
nom pobyte v dánskej Kodani v r. 1969; habilitovala sa na Alma mater v r. 1980. Ako docentka 
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Životné jubileá 

pôsobila na Katedre botaniky Prírodovedeckej fakulty UK až donedávna a počas svojej pedagogic-
kej kariéry prednášala najmä systematiku cievnatých rastlín a taxonómiu, ale aj morfológiu, synan-
tropnú botaniku, vodné makrofyty, ochranu fytogenofondu na Slovensku, botanickú environmenta-
listiku a viedla dôležité determinačné paktikum vyšších rastlín a početné terénne cvičenia. Vycho-
vala celý rad absolventov, z ktorých mnohí pôsobia ako botanici v rôznych vedeckých alebo peda-
gogických inštitúciách. 

Je autorkou a spoluautorkou viac než 300 vedeckých štúdií, odborných prác a expertíz (vrátane 
taxonomických, karyologických a floristických monografií), a spoluautorkou viacerých základných 
príručiek, týkajúcich sa ochrany fytogenofondu na Slovensku. Autorsky sa podieľala tiež na via-
cerých populárnovedeckých príručkách a ilustrovaných atlasoch cievnatých rastlín. Poznáme ju na-
príklad ako spoluautorku Karyotaxonomického prehľadu flóry Slovenska, viacerých častí Flóry 
Slovenska, Čerevenej knihy ohrozených a vzácnych druhov vyšších rastlín a mnohých iných zná-
mych publikácií. V súčasnosti sa ako členka editorského kolektívu intenzívne venuje príprave no-
vého určovacieho kľúča cievnatých rastlín Slovenska. 

Aktívne pracovala alebo pracuje v domácich aj zahraničných vedeckých zruženiach, vedeckých 
radách a odborných komisiách (SBS, ČBS, IAPT, OPTIMA, Slovenský ramsarský výbor, Vedecká 
rada PríF UK, Vedecká rada BÚ SAV, Vedecká rada SNM, Spoločenstvo pridunajských štátov 
ARGE-Donauländer a i.) a v redakčnách radách viacerých vedeckých časopisov (napr. Biologia, 
Folia Geobotanica et Phytotaxonomica). Je nositeľkou viacerých vyznamenaní a cien (Bronzovej 
medaily UK, Medaily za zásluhy o ochranu prírody a krajiny, Ceny SAV, Holubyho pamätnej me-
daily SBS, Ceny Mateja Bela za vedecký preklad a i.) a čestnou členkou SBS od r. 1998. Spolu-
pracovala pri organizácii viacerých medzinárodných kongresových podujatí, konaných na Sloven-
sku a neustále udržiava množstvo živých kontaktov v odbornej komunite po celej Európe. 

Milá Vierka, dovoľ, aby som Ti v mene všetkých Tvojich vďačných žiakov popriala ešte veľa 
krásnych a slnečných dní, strávených na obľúbených stráňach Kobyly, veľa zaujímavých a nových, 
nielen botanických zážitkov, veľa nových objavov a malých aj veľkých úspechov, veľa príjemných 
chvíľ v kruhu rodiny, priateľov a kolegov, stále zdravie a nehasnúci životný optimizmus! 

JUDITA KOCHJAROVÁ 
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